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1. Úvod

V předkládané diplomové práci budu pojednávat o institutu žaloby, jakožto

základního stavebního kamene civilního procesu, kterým je zahajováno civilní sporné

řízení. Žaloba je tradičním nástrojem teorie i praxe a je jí tak obecně přikládána patřičná

důležitost.

Cílem mé diplomové práce je předložit ucelený pohled na pozitivní úpravu

druhů žalob v českém civilním právu procesním a to jak z teoretického hlediska, tak i

s ohledem na jejich užití v praxi.

V prvních kapitolách práce se budu zabývat obecným vymezením institutu

žaloby, definuji zákonné požadavky na její podobu a náležitosti. Vymezím

hmotněprávní i procesněprávní účinky, které se s jejím podáním nedílně pojí, a také

možnost účastníků disponovat s ní, jakožto jednou ze základních zásad civilního

procesu.

Zbylou část práce věnuji výhradně jejímu vlastnímu tématu. Vymezím

základní teoretická východiska pro třídění žalob dle rozličných kritérií a uvedu

jednotlivé tradiční druhy žalob v českém právu.

Těmito druhy žalob se budu následně detailněji zabývat a analyzovat je

metodou rešerše odborné literatury a především judikatury, kterou hodlám důsledně

reflektovat ve všech zásadních otázkách zkoumané problematiky. U daných druhů se

pokusím uvést a podrobněji objasnit několik konkrétních žalob. Výběr provedu

z hlediska hojnosti jejich užívání v praxi, jejich všeobecné zajímavosti, či jejich novosti

v našem právním řádu v souvislosti s rekodifikací soukromého práva. Vzhledem k šíři

materie a značným specifikům u každého z druhů a s ohledem na velmi rozsáhlou

judikaturu však nepředpokládám, že by se mi danou problematiku podařilo vzhledem

k požadovanému rozsahu diplomové práce obsáhnout zcela komplexně.

Průběžně se pokusím definovat vztah jednotlivých druhů žalob mezi sebou, za

nejdůležitější však považuji vymezit vztah žaloby určovací a žaloby na plnění.

Na základě získaných poznatků v závěru práce shrnu vše relevantní, uvedu zda

je stávající právní úprava, případně i rozhodovací praxe soudů, dostatečná a pokusím se

nastínit náměty na řešení dané problematiky de lege ferenda.
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2. Pojem žaloba

Žaloba je velmi významným nástrojem civilního procesu a jako univerzální

procesní prostředek ochrany práv je projevem žalobního práva, které je garantováno

ústavním pořádkem České republiky a mnohými mezinárodními dokumenty.

V Ústavě České republiky 1 čl. 90 říká: „Soudy jsou povolány především

k tomu, aby zákonem stanoveným způsobem poskytovaly ochranu právům”, čemuž dále

odpovídá formulace v čl. 36 odst. 1 Listiny základních práv a svobod2 se zněním:

“Každý se může domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého

a nestranného soudu a ve stanovených případech u jiného orgánu”. Aktivní domáhání

se ochrany porušeného nebo ohroženého tvrzeného subjektivního práva u nezávislého

soudu je pak projevem práva petičního ve smyslu čl. 13 odst. 1 Listiny: „Petiční právo

je zaručeno; ve věcech veřejného nebo jiného společného zájmu má každý právo sám

nebo s jinými se obracet na státní orgány a orgány územní samosprávy s žádostmi,

návrhy a stížnostmi.”.

Konkrétně je pak právo domáhat se soudní ochrany zaručeno i v samotném

zákoně č. 99/1964 Sb., občanský soudní řád ve znění účinném ke dni 16.3.2015 (dále

jen „OSŘ“ nebo „občanský soudní řád“) v ust. § 3 věta druhá, které zní: “Každý se

může domáhat u soudu ochrany soukromého práva, které je ohroženo nebo porušeno.”.

Dnešní koncepce žaloby (žalobního práva), tak odpovídá převážně teorii tzv.

abstraktního žalobního práva a je přísně veřejnoprávní povahy. Veřejnoprávní povaha

spočívá v nezadatelném právu jednotlivce na poskytnutí soudní ochrany, které není

přímo spojeno s konkrétním materiálním právem, k jehož ochraně má sloužit. Při

uplatnění žaloby však není logicky možné, aby tvrzené subjektivní právo zůstalo zcela

mimo rámec žaloby, ale musí v ní být obsaženo, resp. musí být odvoditelné z platné

právní normy.3

Procesní teorie dovozuje dvě elementární funkce žaloby. První funkcí je, že se

jedná o akt veřejného práva, kterým žalobce uplatňuje své právo na soudní ochranu vůči

státu skrz justiční orgány. Zadruhé je třeba žalobu vnímat jako procesní úkon, kterým se

1 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky ve znění účinném ke dni 16.3.2015.
2 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., kterým se uvozuje Listina základních práv a svobod jako ústavní zákon
Federálního shromáždění České a Slovenské Federativní republiky ve znění účinném ke dni 16.3.2015.
3 WINTEROVÁ, A., Žaloba v občanském právu procesním, Univerzita Karlova-Praha, 1979, s. 193.
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žalobce domáhá ochrany svého tvrzeného hmotněprávního nároku v konkrétním

civilním řízení. 4

„Žaloba je procesní úkon, kterým se zahajuje sporné řízení“5.

Pojem žaloba je starý právní termín, který je v českém právním prostředí vžitý,

obecně srozumitelný, krátký a výstižný.6

Z procesní stránky je žaloba úkonem žalobce (navrhovatele) směřující proti

žalovanému (odpůrci). Žalobce se na žalovaného obrací výhradně prostřednictvím

soudu s návrhem, aby o jeho tvrzeném subjektivním právu, které je ohroženo nebo

porušeno, autoritativně rozhodl. Soud je pak povinen poskytnout ochranu tomu, kdo se

jí domáhá, pokud to spadá do jeho pravomoci.7 V opačném případě by se jednalo o

odepření spravedlnosti.8

Žaloba je zároveň poměrně formalizované podání, které již samo o sobě musí

vymezit předmět řízení, strany řízení a žalobní důvod, o kterém bude soud rozhodovat.

Bez obsahu povinných náležitostí tak nemůže účinně dosáhnout zamýšleného výsledku

a nebude soudem projednána.

Závěrem této kapitoly si dovoluji zdůraznit, že významnost institutu žaloby

spočívá právě v tom, že je jediným procesním nástrojem, který je způsobilý propojit

žalobcův zájem na efektivní ochraně jeho subjektivního práva s povolaným justičním

orgánem, který je nadán pravomocí mu takovou ochranu poskytnout, garantovat a

v jeho věci rozhodnout.

Právo na spravedlivé soudní řízení však neobsahuje nárok žalobce na to, aby

bylo rozhodnuto jemu příznivě.9

4 STEINER, V. Základní otázky občanského práva procesního. Praha: Academia, 1980, s. 168-170.
5 WINTEROVÁ, A.; MACKOVÁ, A. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 7. aktualiz. a dopl.
vyd. Praha: Linde, 2014, s. 196.
6 WINTEROVÁ, A. Žaloba v občanském právu procesním, Univerzita Karlova-Praha, 1979, s. 11.
7 SCHELLEOVÁ, I.; SCHELLE, K. Civilní proces. Vyd. 1. Praha: Eurolex Bohemia, 2006, s. 323.
8 Denegatio iustitiae je protiústavní postup, v němž by soud odmítl ochranu subjektivního práva fyzické
či právnické osobě bez zákonných důvodů. (HENDRYCH, D. Právnický slovník. 3. podstatně rozš. vyd.
V Praze: C.H. Beck, 2009)
9 MACUR, J. Civilní proces a právo na soudní ochranu, Právní rozhledy, 1996, č.2, s. 41.
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3. Náležitosti žaloby

Náležitosti žaloby jsou občanským soudním řádem stanovené formální

požadavky na podobu a obsah žaloby, aby mohla být soudem projednána. Žaloba musí

splňovat jak obecné10 náležitosti podání, tak zvláštní11 náležitosti žaloby. S kvalitou

žaloby je nepochybně významně spjat průběh samotného řízení, neboť kvalitní

(bezvadné) podání má vždy vliv na průběh a délku samotného procesu.12

Obecná zásada v ust. § 41 odst. 1 OSŘ, že podání je možno učinit jakoukoliv

formou, pokud zákon nepředepisuje pro některý úkon určitou formu, nelze vztahovat na

žalobu, neboť tu vymezuje užší úprava obsažena v ust. § 42 odst.1 OSŘ. Podání je

možno učinit ve formě písemné (chápejme v listinné podobě), nebo v elektronické


[…]


byla do občanského soudního řádu vtělena až po revoluci.

V kapitole pojednávající o druzích žalob jsem se pokusila srozumitelně uchopit

způsoby možné diferenciace žalob, zejména s ohledem na jejich účel a cíle. Došla jsem

k závěru, že novela občanského soudního řádu, jež demonstrativní výčet jednotlivých

žalob vypustila, byla zcela na místě. Dynamičnost, která je pro odvětví procesního

práva typická, by totiž mohla být zákonným výčtem značně omezena. I z hlediska

obsáhlé rekodifikace soukromého práva se jeví o to více žádoucí ponechat třídění žalob

pouze v teoretické rovině a jakémukoliv zákonnému vymezení se vyhnout.

Toto pojetí je, dle mého, zcela v souladu s obecnou teorií abstraktního

žalobního práva, která spočívá na absolutním nezadatelném právu jednotlivce domáhat

se soudní ochrany u povolaného justičního orgánu, zcela bez vazby na materiální právo

či na zákonný výčet jediných možných druhů žalob.

Ve své práci jsem se oproti ostatním druhům žalob pozorněji zaměřila na

žalobu určovací, která se mi na začátku vypracovávání práce jevila jako

nejproblematičtější a velmi specifická. Má očekávání se potvrdila a během analýzy

jejích dílčích složek jsem dospěla k několika závěrům.

Určovací žaloba může být skutečně velmi efektivním prostředkem ochrany

práva, které je ohroženo, ovšem nároky, které jsou na předpoklady její úspěšnosti

kladeny, mohou býti velmi obtížně naplnitelné.

Je to především předpoklad prokázání naléhavého právního zájmu na

požadovaném určení, který činí praxi problémy. Posuzovat jeho existenci je totiž vždy

striktně individuální a záleží na konkrétních okolnostech každého případu. Soudu je

proto dán nesnadný úkol o existenci naléhavého právního zájmu spravedlivě

rozhodnout. K eliminaci právní nejistoty, která v žalobci nepochybně při zahájení

řízení třímá, může pomoci jedině konstantní judikatura, jež bude pečlivě dotvářet

požadavek naléhavého právního zájmu ve všech jeho nuancích. Nemyslím si, že by

k právní jistotě žalobce napomohla komplexnější zákonná úprava, vzhledem k nezbytné

individualizaci každého jednotlivého případu.

Zároveň jsem dospěla k závěru, že v otázce věcné legitimace účastníků řízení o

určení platnosti právního úkonu (stejně tak např. v případě dědické žaloby) by soudy

měly uznat, že je žádoucí žalobce poučit o nezbytném předpokladu úspěšnosti žaloby,
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kterým je bezpodmínečná účast v řízení všech osob, kterých se účinky meritorního

rozsudku o platnosti daného úkonu dotknou. Samozřejmě respektuji zásadu, že soud

není oprávněn poučovat účastníky nad rámec jejich procesních práv a povinností, avšak

tento nedostatek pasivní věcné legitimace, jenž je důsledkem nedbalého vymezení

účastníků žalobcem, považuji v praxi za poměrně běžný. Předpokládám, že kdyby byl

žalobce v tomto smyslu poučen, nepochybně by další osoby do řízení přibral. I

z hlediska šetření zásady procesní ekonomie považuji za účelné poučení v tomto smyslu

praxi vnuknout, neboť je evidentní, že žalobce po zamítnutí původní žaloby pro

nedostatek pasivní legitimace podá záhy žalobu novou, již s bezvadným vymezením

účastníků.

Oceňuji i značný judikatorní posun, který ve svém rozhodnutí z 25.6.2014 ve

věci sp.zn. 31 Cdo 2740/2014 vymezil Nejvyšší soud v otázce překážky rei iudicatae

žaloby na plnění pro žalobu na určení. Zpřesnění názoru soudu, že překážka věci

rozsouzené nemůže v praxi u těchto žalob platit absolutně, ale je třeba posoudit kvalitu

vyřešení prejudiciální otázky, je nepochybně správné a pro praxi (stejně tak pro právní

jistotu účastníků) žádoucí.

Rozsáhlá rekodifikace soukromého práva přinesla značné množství nových

institutů a tedy i nové žaloby s nimi související. Některé z nich jsem se pokusila ve své

práci analyzovat a metodou rešerše odborné literatury, případně i prvorepublikové

úpravy a judikatury, najít jejich stinné stránky a možné řešení v budoucnu, avšak bez

existující soudní praxe, či detailně zpracovaného teoretického pohledu, nelze činit

bezchybné závěry o daných institutech. Komplexní posouzení tedy nechávám na

odborné veřejnosti, teorii a budoucí judikatuře.
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Shrnutí

Diplomová práce na téma „Druhy žalob v civilním procesu“

Cílem diplomové práce na téma „Druhy žalob v civilním procesu“ je poskytnout

ucelený pohled na pozitivní úpravu jednotlivých druhů žalob v českém civilním právu

procesním. Žaloba je významný procesní institut, který je považován za univerzální

prostředek ochrany práv a je mu v teorii i praxi přikládána patřičná důležitost.

Diplomová práce je členěna do deseti kapitol. V prvé půli vymezuji obecnou

charakteristiku žalob a jejich právních účinků, v druhé se pak jednotlivě zabývám

konkrétními druhy žalob a analyzuji jejich specifika metodou podrobné rešerše

literatury a judikatury.
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Summary

Thesis with the topic "Types of action in The Civil Process"

The objective of the thesis with the topic "Types of action in The Civil Process" is to

offer a comprehensive view of the positive treatment of various types of action in the

Czech civil procedural law. The action is a significant procedural institution, which is

considered a universal means of protection of rights, and in both theory and practice it is

treated with due importance. The thesis is divided in eleven chapters. In the first half, I

define general characteristics of the action and its legal effects; in the second, I deal

with the individual types of action in detail and analyse their specifics by means of a

detailed of the literature and case law review method.
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