Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Magdalena Macháčová

Téma práce: **Druhy žalob v civilním procesu**

Rozsah práce: 80 stran

Datum odevzdání práce: 17. 3. 2015

Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma pokládám za velmi aktuální, byť se zároveň jedná o tradiční téma civilního procesu. Aktuálnost i novost však vyplývá z recentních změn procesních předpisů, zejména s ohledem na novou úpravu zvláštních řízení a aktuální otázky žalob v rámci řízení sporného.

Hodnocení oponenta:

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím téma práce jako velmi vhodné a způsobilé k tomu, aby v jeho rámci diplomantka získala a prokázala svou schopnost k vlastní tvůrčí duševní činnosti.

Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracovávané téma je tradičním a lze tedy jednak porovnat jeho dosavadní komplexní zpracování s výsledkem činnosti autorky, To klade na autorku nároky spočívající zejména v pečlivé a hluboké práci s odbornou literaturou, resp. vypořádání se s nimi. Těžiště práce pak leží v přínosu autorky samé, příp. na jí zvolených pracovních metodách.

Hodnocení oponenta: Náročnost tématu na jeho zpracování odpovídá požadavkům, které jsou na práce tohoto druhu kladeny.

Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol, celkem 11 (a to včetně úvodu a závěru). V úvodu si autorka vytyčuje cíle práce a seznamuje s důvody, které ji vedly ke zpracování tohoto tématu. V dalších kapitolách se věnuje základním otázkám, tedy především klíčovými pojmy jako jsou žaloba vůbec, její náležitosti a účinky jejího podání, resp. dispozice s ní.

Těžiště práce leží v kapitolách 6 až 10, v nichž se autorka zabývá vlastní specifickou problematikou, a to jednak vlastním členěním žalob dle základního kritéria, tak jednotlivými základními druhy žalob.

Svá vlastní doporučení a závěry formuluje autorka ve vlastním závěru.

Hodnocení oponenta: Systematika předložené práce jako celku, jakož i jejich jednotlivých kapitol je zdařilá a odráží specifickou tématu, jež si autorka zvolila.

Vyjádření k práci

Předloženou práci hodnotím jako přínosnou a zdařile zpracovanou; výsledek autorčina zpracování odpovídá příslušným požadavkům na diplomové práce. Práce je zpracována pečlivě, autorka se neuchyluje pouze k popisu, ale předkládá své vlastní názory a kriticky pracuje s prameny. Práce je rovněž čtivá.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce

Cílem diplomové práce je „předložit ucelený pohled na pozitivní úpravu druhů žalob v českém civilním právu procesním a to jak z teoretického hlediska, tak i s ohledem na jejich užití v praxi.“

Autorka tento cíl splnila.

Samostatnost při zpracování tématu

Autorka při zpracování prokázala odpovídající samostatnost.

Logická stavba práce

Z hlediska logické stavby práce nemám vůči práci zásadních námitek. Autorka si všímá všech významných otázek, celkovou systematiku i vnitřní členění dílčích kapitol pokládám za správné.

Mám za to, že logická stavba práce byla zvolena vhodně a že práce i z tohoto hlediska splňuje odpovídající požadavky.

Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Autorka s dostupnou literaturou pracuje řádně a vychází z reprezentativního počtu pramenů. Seznam použité literatury je široký. Autorka pozornost mohla věnovat i vybrané zahraniční literatuře.

S ohledem na odpovídající požadavky je i z tohoto hlediska práce vyhovující.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Autorka zadané téma zpracovala uspokojivě, pečlivě a řádně. Práce neopomíjí recentní legislativu, možná lze mít za jistý dluh to, že práce neobsahuje komparační exkurz.

I z tohoto hlediska lze mít za to, že autorka zpracovala téma řádně a vyčerpávajícím způsobem.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce co do formálních požadavků vyhovuje, je přehledná.

Rovněž v tomto ohledu úprava práce odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Během obhajoby autorka vyjádří svůj vlastní názor k této otázce:

- Jaké stanovisko autorka sama zastává v otázce pasivní věcné legitimace u určovací žaloby?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Na závěr konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje odpovídající požadavky, a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální. Z tohoto důvodu doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.
oponent

V Praze dne 10. dubna 2015